Sermo xxiii

a sacerdotalibus non est phibit² a decana
 libus: t̄ sic de alijs. P̄deterera notandum
 q̄ in isto singulari interdicto includuntur
 omnes interdicti nominatim: t̄ de interdi-
 cto lato specialiter in personā: t̄ talib² ve-
 lut excommunicatis t̄ non als sunt interdi-
 cta ecclesiastica sacramenta: vt in dicto. c.
 alma. h̄. adiūcimus. Idem Job. an. de sen-
 ten. ex. in. c. presenti in glo. penul. lib. vij.

Et si queritur vtrum interdicto comuni-
 ni vel vniuersitate vel populo omnes de il-
 lo cōmuni intelligant̄ nominatim interdi-
 cti. Ad hoc dicendū scdm̄ Inno. q̄ non ni-
 si tñ illi de quorū culpa dolo vel fraude in-
 terdicti sententia lata est: t̄ qui in hoc pre-
 buerunt consiliū t̄ fauorem: quod alij pu-
 tant verum post denunciationez sententie
 publice factā q̄tum ad omnes quos certū
 est esse de populo interdicto: ut interuen-
 entib² talibus circūstantijs manifestis in-
 telligantur nominatim interdicti: t̄ sic hu-
 tismodi indubitabiles circumstantie vicē
 habeāt proprij nominis. Gaspar de cal. di-
 cit q̄ nominatim interdicti dicuntur: quos
 certū est esse interdictos: etiā cū ciuitas v̄l
 castrum interdicitur: de verbo. signi. c. cuz
 in partibus. Ueritamen vt scrupulosis cō-
 sulatur conscientijs: cum in sententia dici-
 tur excommunico vel iterdico. Petru t̄ Jo-
 hannē cū suis fautoribus t̄ participibus:
 tunc Petrus t̄ Johannes proprie sūt no-
 minatim interdicti vel excommunicati: t̄ ideo
 vitandi: fautores autē et participes quis
 vitare non tenetur: donec per iudicē decla-
 rentur et denunciēt: nisi forte ipsorū par-
 ticipatio esset adeo notoria q̄ nō esset loc²
 excusationi: nec posset aliqua tergiuersati-
 one celari: vt de cohabita. cleri. c. tua nos:
 t̄ de cleri. excomūni. minis. c. proposuit: t̄ h̄
 facta prius fide de fauore: vt ibi: nec enim
 aliter eos denunciabit iudex: etiā si sciat
 vt homo eos esse participes vel fautores:
 vij. q. ii. c. ii. t. lij. nec vitabuntur nisi denū-
 ciantur. Ad hoc etiā maxime facit extraua-
 gans. Martini pape quinti: quā dedit in
 concilio Constatieni: de qua patet supra.

Amplius notandum est q̄ ingressus ec-
 clesie interdicitur a iure. Primo in casib²
 qui ponuntur de senten. excommunicatio. c.
 sacro: t̄ eo. titu. c. j. lib. vij. t̄ eo. titu. de cen-
 sibus. c. exigit. t̄ xvij. qr. vij. c. si quis dein-
 ceps. Secundo cum celebrat quis scienter
 aut als participat in diuinis presentib² ex-
 communis t̄ interdictis: vel illos ad-

De decalogi

mittit ad ecclesiasticam sepulturam: ut de priuilegijs. c. episcoporum libro. vij. Archidiaconus tamen super isto capitulo dicit: quod intelligitur de excommunicatis ab homine vel interdictis: quod probat per textum qui dicit: donec satisficerint ad arbitrium eius cuius sententia contemperunt: sed tales admittentes scienter ad ecclesiasticam sepulturam sunt excommunicati: ut patet. s.

Leterū si presbytero celebrante missaz in ecclesia diaconus cui est interdictus ingerens ecclesie vel subdiaconus dicit euangelium vel epistolā illius misse etiā extra ecclesiam et presbyter scit eos interdictos: tūc illi tres efficiuntur irregulares: presbyter quia participat criminī et criminoso. alij vero quia vñ est officium quod tamen in ecclesia celebratur principaliter: et sic cooperantur actui eis prohibito in loco in quo exercetur. Scđm tamen Iohann. and. cui p̄bbitus est ingressus ecclesie: licet per hoc prohibitus est a celebratione et auditione diuinorum in ea: potest tamen eam p̄transire et etiā in ea stare et orare tempore quo nō celebrantur in ea diuina: vt. j. q. ij. qui studet: in fine. Idem Iohann. cald. Item cui interdictus est ecclesie ingressus: si extra ecclesiam ingerit se diuini non efficitur irregularis: vt dicit glo. in. c. is cui. de sc̄te. excomuni. libro. vij. Similiter si celebrat in oratorio stricte loquendo: ita q̄ non est ecclesia: de senten. excomuni. c. vltimo de p̄uilegijs. c. pententibus. Si tamē celebrat in ecclesia nō p̄secrata que proprio dicitur basilica: vt de religiosis domibus. c. j. efficitur irregularis: ad hoc de consecra. eccl. vel alta. c. vltimo: et de immunita. eccl. c. penulti. Satis est enim q̄ auctoritate pontificis sit dedicata: vt de consecra. distinc. j. c. nemo. Ad laudem dei.

¶ Lōtra quos et ex qua causa profertur interdictū: ac de effectib⁹ ei⁹ sc̄z p̄ohbitionis diuinoꝝ officiorum et ministratioꝝ sacramentoꝝ: exceptis aliq⁹: Ser. XXV

On occides Exo.

¶ xx. De interdicto breviter prosequendo notandum est q̄ interdictū promulgari potest contra collegia: vniuersitates: ecclesiās: villas: prouincias: castra et regna. Item contra viros et mu-

precepto

lieres: clericos: laicos: religiosos: priuatos: prelatos: rectores: nobiles: plebanos et similes: cuiuscunq; etatis sint scđm q̄ pacies sunt penarum. Et si queritur utrū interdictum latum in locum per inferiorē ordinarium: liget etiam ipsum proferentē Ad hoc dicendum q̄ Iohannes and. dīspuranit istaz questionē in regula: cui licet: libro. vij. et Iohā. cald. de rapto. c. j. in. vij. q. de eodem tractans: et concludunt q̄ credunt proferentem vel superiorē sententiā interdicti violantes irregulares fore: quia hac irregularitate ligantur a canone ut de senten. excomuni. c. is qui: lib. vij. de constitu. c. j. et vlti. Et si forte nō male diceretur q̄ interdictum proferente non seruante: nec alij seruare tenerentur. ar. de p̄uilegijs. c. petistis: tamen illud capitulū loquitur cum is pro quo: id est ad cuius querelam et in eius fauorem latum est id nō seruat quod ad alium casum non est extendēdum: cum videatur per modum priuilegij licet corpore iuris clausi emanasse: vt intellegi potest ex ibidē notatis p̄ Inno. et Moſtien. Q̄ autē iuris priuilegia casus suos nō excedant pater de priuile. c. sane etiā si sint corpore iuris clausi: vt ibidē notat Moſtien. Si tñ p̄ferēs interdictū diceret q̄ nō fernando loci interdictū p̄ hoc intenderet illud relaxare: tunc credunt q̄ nec subditti nec p̄ferens efficerentur irregulares: p̄ser tim cū relaxatio interdicti loci nō habeat certā formā. Haꝝ sublato principali cessat omnia accessoria. Secus tñ credendū est si p̄ferēs hoc nō dixit licet in mēte gereret interdictū relaxare: qz sicut verbalē lata fuit interdicti finia: sic & relaxatio fieri debuit: vt de re. iur. oīs res. Excipit tñ papa qui non subiacet legibus. Si vero queritur ex qua causa p̄fertur interdictū. Ad hoc dicendū q̄ ab homine p̄fertur quando q̄ propter contumaciā: et tūc necessaria est monitio precedens: et forma que tradit de sen. ex. c. j. lt. vij. et sic intelligit extra de ap. reprehensibilis: quandoq; p̄fertur prop̄ delictū: et tunc monitio non est necessaria: vt patet. v. q. iiij. c. in loco: et sic intellige nota per Inno. et alios de ap. c. ad h̄ qm: de excess. prelato. c. j. Sed a iure profertur propter excessum siue delictū sine monitiōe p̄via: siue sit interdictū generale siue speciale: sc̄z contra eccliam: siue singulare: sc̄z contra personā. Profert autē ab homine sub hac forma verborū: Nos p̄pter talē causā

talem ecclesiam vel terram supponim⁹ in terdicto: ut extra de verbo significat. c. cu⁹ in partibus. Verumtamen extrauagans Bonifa. que incipit: proinde attēdentes: prohibet interdictum in aliquem locū ferri pro pecuniario debito sine licentia sedis apostolice: t̄ si contrariuz sit est irritū. Motu tamē q̄ ibi loquitur de interdicto generali: t̄ ergo putat Johā. calđ. q̄ illa extrauagans non habet locuz in speciali interdicto ecclesie: vt quod de nouo prohibetur in uno casu non habeat locum in alio: vt de senten. excommunicā. c. si sententia. j. t̄ iij. responso: libro. vj. Preterea si queritur utrum interdictum ad tempus suspenſi potest per alium q̄ per papam. Ad hoc dicendū scđm Innocē. t̄ Hostien. q̄ quādo locus interdictur vel ecclesia tunc talis sententia suspendi potest: t̄ cum suspēsa fuerit celebrari poterit: extra de priuile. vt priuilegia: argu. de spon. c. non est vobis: sed si est interdicta persona siue suspēsa: cū hoc factum est propter culpas ipsius interdicti vel suspensi: tunc interdictuz vñ suspensio persone suspendi non potest: sic nec excommunicatio: ad hoc de senten. excommunicā. c. cum desideres. Quādo vero factum est propter culpam alterius: tūc dici potest sicut et de interdicto loci: scilicet q̄ talis sententia suspēdi potest per episcopum sicut et tolli. Sed utrum interdictū speciale relaxari potest ad cautelam si dicitur nullum: notat Archidiacon⁹ de sentē. excommunicā. c. presēti: libro. vj. q̄ nō. Sed Johā. mo. tenet ibidem contrariū: t̄ hoc placet Johā. anđ. Johā. vero calđ. tenet aliter in tractatu suo de ecclesiastico interdicto. Ceterum queri potest de effectu ecclesiastici interdicti quottuplex sit. Ad hoc dicendum q̄ generaliter duplex est et⁹ esse etus: scilicet prohibitiōis diuinorū officiorū exceptis quibusdā casibus: t̄ prohibitio nis ministratiōis sacramentorū: exceptis quibusdā sacramentis interdicti tēpore pmissis. Ntū ad primum scienduz: q̄ olim t̄ scđm antiqua iura tempore interdicti nō permittebātur ecclesiastica officia celebra ri vel audiri: vt extra de pe. t̄ re. c. quod in te: t̄ de spon. nō est vobis: nisi semel in ebdomada celebrari causa conficiendi corp⁹ christi: vt de senten. excommunicā. c. permitti mus: q̄ scilicet tunc decedentib⁹ potest dari. Sed per noua iura fuit istud extensum per. c. alma mater: de senten. excommunicā. li.

vj. per istū videlicet modū: q̄ singulis diebus in tali loco debent si possunt in ecclesiis siue monasterijs misse t̄ alia officia celebri: scilicet p̄l⁹ submissa voce ianuis clausis: nō pulsatis cāpanis: excōcicatis t̄ infōdictis exclusis: vñ p̄ quolibet horū de p̄ se si nō obseruet tribus alijs obseruatib⁹ violat interdictū: vnde si clericus in loco infōdicto alijs celebrantib⁹ sonat cāpanā: vel aperit ianuas ecclie incurrit irregularitate: secus tñ si nō fieret celebratio: quia irregularitas requirit actū pfectū: vt. xv. q. j. c. si. Interdictū etiā violat cū q̄s celebrat in ecclesia ianuis pforatis vel fenestrī factis in eis: ita q̄ existentes extra ecclesiam possint in ecclia celebrātes audiēre t̄ corp⁹ christi videre: vt patz in cle. ex frequētib⁹: de sen. ex. Predictus tñ effectus cū sua moderatione locū nō habet in infōdicto p̄l vel vniuersitatis nō expresso loco: sed in interdicto loci generalis: vt patet i. c. alma mater. Hic queri potest utrū omnis celebrās in loco interdicto: vel interdictus a diuinis celebrans in quocunq̄ loco fit irregularris. Ad hoc dicendū q̄ clericus sic interdictus vñcunq̄ celebrat efficit irregularris: vt. xj. q. iij. si quis episcopus dannat: t̄. c. sequē. de cle. ex. minis. c. clericī. t̄. c. sequen. Similiter clericus nō infōdictus qui celebrat in loco interdicto: agēs in officio suo sicut prius efficitur irregularis: id est solenniter dicens officiū diuinum quod ei cōpetit rōne alicuius ordinis fm. Inno. et alios: hoc patet de excessi. plato. c. vlti. de sen. ex. is qui: li. vj. ij. respoſo: t̄. c. is cui. j. responso: li. vj. t̄ hoc est vex si sciens hoc fecerit: nam ignorātia probabilis excusaret eñ ab irregularitate scđm Johā. an. in dicto. c. is qui. h. is vero: de priuile. episcoporum: li. vj. ibi scienter a cōtrario sensu. Quisdam etiā dicunt: q̄ si clericus scit interdictum loci quod tamē non est publicū p̄ denunciationem: si illud non seruat efficitur irregularis: t̄ huins opinonis est archi. quod est verum nisi fuerit occultum ita q̄ legitime probari non posset: vt. vj. q. ij. c. si tantum. Et dicit Johā. anđ. q̄ expediret per constitutionē prouideri clericos nō teneri ad obseruantiam interdictorū prolatorum a iure: nisi primo fieret ipsorū declratio ppter id qđ habet de censi. c. q̄. q̄. lt. vj. Et in cle. p̄nti. e. li. qđ etiā postea factū est per Mar. v. in concilio Constantiensi: v̄ p̄t̄ supra. Cleric⁹ tamen nō interdictus

De decalogi

precepto

absoluere potest et ligare subditus sicut Inno. quod talia non sunt ordinis sed iurisdictio.

B Eterum queri potest utrum non interdicti possunt admitti in loco interdicto ad diuinam cum celebrat singulis diebus submissa voce: iuxta moderationem. h. adiicim: i.c. alma. Ad hoc dicendum est oes docto. quod laici nequamque possint admitti: quod interdictum loci excludit oes siue sint de loco interdicto siue extranei: nisi si fuerint specialiter privilegiati: ut de puerile. c. licet: li. vij. De clericis autem extraneis utrum possint admitti ad celebrandum vel a celebrando: tenet Archi. quod non: in. h. adiicim: i. glo. super libro celebrantem. Jo. an. r. uidet quod habet duorum: et quod nimis emungit elicit sanguinem: et sic videt tenere atrium: et hoc probat multe rationib. Jo. cal. dicit quod habet dubium frequentem pulsavit aures suas: tandem excludit quod non quod fuit ausus consulere quod tales extranei admittentur: sed consulendum esset romanus pontifex ut determinaret quod sibi videref. Utrumque super hoc fratres mores habent priuilegium speciale quod dicit mare magnum Alex. pape. iiii. et Clem. pape. iiii. et approbatum a multis aliis summis pontificibus: quod etiam extendit ad eorum familiares. Super quod Christi potest an privilegium alicui monasterio vel religiorum possessum de admittendis familiaribus ad diuinam teneat interdictum: extendit ad familiares assuertos post datum puerilem. Ad hoc refidet Hein. boyce. i. c. quod in te: de pe. et re. quod Jo. an. in. c. l. de puerile. et in regla: quod sentit: li. vij. in nouel. dicit quod si assuerti post puerilem subrogati sunt illi loquuntur quod extabat teneat puerile: tunc ad illos extendet: alios puerilem non esset perpetuum. Si vero sunt illis adiuncti vel supadditi sed ex caronabili tunc id est. Si vero nuda voluntate tunc ad illos non extendit ne censura eneretur. Rectores etiam ecclesiarum teneat interdicti habere potest clericum familiarerum ad suos adiunctos in diuinis: ut de vi. et ho. cle. c. ut quodcumque: immo est Jo. c. l. habere potest et retinere laicum non interdictum quem primo habebat etiam si esset de loco interdicto: quod recedente potest alium etiam laicum non interdictum cessante fraude quilibet: de ver. sig. c. vi. li. vij. loco illius surrogare: quod tales dicunt familiares domestici quod in hoc gaudient puerile ab homine concessum: ut i. c. l. c. h. j. de priu. li. vij. multo fortius iuris permissione: de qua in. h. adiicimus: nisi talis surrogatus esset de illis quodculpa dolo vel frau de lata fuit sua: vel quod ad perpetrandum delictum puerum consiliu auxiliu vel fauorem: ut in. c. licet: in fine secundum si esset de populo interdicto,

Et nota generaliter quod irregularitas quamcumque ad istum casum non cadit nisi in clericos: hinc si religiosus ad nullum ordinem promotus celebret est Jo. cal. non includatur in predicta regulam irregularitatis: eo quod non habet ordinem clericalem: multominus monialis vel secularis laicus vel laica coadiuvans presbyterum interdictum in celebrando: vel non interdictum in loco interdicto. Et ecce contra oes etiam in ordinibus minoribus substituti est oes docto. si agitur in officio suo sicut prior: ut offerendo in missa calice vel thuribulum aut alio quod ad officium suum spectat: siue dicendo matutinum aut vespas sunt irregulares. Et Hosti. arguendo per etiam in. c. iij. de cle. ex. finaliter dicit quod quocumque subtilizetur tenendum est tales irregulariter esse: quod clerici sunt: et iura generaliter locumque de clericis: et hi habent officia ipsis ordinibus deputata: ut patet. xxij. d. c. a. collitus: et c. sequentibus. Si tamen clericus interficit dominis officiis: sed non est principalis celebrans sed audit ea ex quadam simplicitate siue deuotione: non ostendit: non efficaciter irregularis: et sic dicit intelligi dictum Inno. sed si hoc facit contumendo et faciendo celebrare diuinam seu auctoritatem probando: subaudi vel coopando tunc irregularitatē incurrit: et sic intelligit dictum Hosti. cui concordat Jo. cal. Arch. ad h. c. tanta: de excessu. pl. et c. iij. de cle. ex. Unde et si duo vel tres in itinere dicerent horas canonicas in loco interdicto tam alte quod ab aliis audiri possent: tenent quidam quod non possunt facere siue violatio interdicti: ut de pe. et re. c. quod in te. Ita licet mulier post partum intrare potest ecclesiā in loco interdicto sitiā ad reddendā gratiarū actionem: tamen fieri non potest cum solennitate siue pena irregularitatis ipsius sacerdotis. Sic in die parascenes laici possunt accedere ad crucem et orare cum nullum officium diuinum celebret nec illud in prohibitione interdicti ostineat. Insuper est Inno. clericus interdictum vel in loco interdicto cum solennitate faciens aqua benedictam est irregularis: quod hoc competit ordinem clericali: de cose. d. iij. c. aquaz. Potest tamen benedicti in loco interdicto a non interdicto cum moderatione. c. alma: nec cum illa aqua benedicta possunt seculares aspergi: quoniam ad hunc finem prohibito benedictionis est inducta in hunc casu ne tales aspergantur. Asperges tamen non efficaciter irregularis: quia non violat interdictum: nec in celebratio diuinorum: nec in collatione sacramento: cum proprie non sit sacramentum: nec hoc est in iure causatum: peccat.